
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

www.uniroma1.it 

 

AREA RISORSE UMANE 
UFFICIO PERSONALE DOCENTE ECOLLABORAZIONI ESTERNE 

SETTORE Concorsi Personale Docente 

 

Il Rettore                                                Decreto n.4016/2015 del 02/12/2015 

 

VISTI: 

 

 

 lo Statuto dell’Università degli Studi di Roma La Sapienza; 

 il D.P.R. 11 luglio 1980,  n. 382; 

 la legge 15.05.97 n. 127 e successive modificazioni; 

 la legge 30.12.2010 n. 240 ed in particolare l’art. 18; 

 la nota del MIUR n. 2330 del 20.4.2011 relativa all’applicazione del suindicato 

art. 18 della Legge 240; 

 il Regolamento dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, approvato 
con D.R. n. 2223 del 22.7.2015, relativo alla disciplina di reclutamento dei 

Professori di prima e seconda Fascia, ai sensi della legge n. 240/2010; 

 la Legge 9 gennaio 2009, n.1; 

 la nota MIUR n. 1455 del 3.10.2012 con cui è stata disposta, tra l’altro, 
l’assegnazione di punti organico ai fini dell’attivazione della procedura de qua; 

 la delibera del C.d.A. del 19.12.2013  n. 299  con cui è stato approvato il 

Bilancio di previsione per l’anno 2014; 

 le delibere del S.A. e del C.d.A. rispettivamente del 16.10.2012 e 9.10.2012, 
con le quali sono state ripartite le risorse assegnate dal MIUR; 

 il D.M. n. 297 del 22.10.2012 concernente “criteri e contingente assunzionale 
delle Università statali per l’anno 2012”; 

 la delibera con cui il Consiglio della Facoltà di Economia del 18.7.2013 ha 

individuato i Dipartimenti a cui attribuire le risorse destinate al reclutamento di 
due professori di I Fascia per i settori scientifico-disciplinari SECS-P/05 e 

SECS-P/07 rispettivamente al Dipartimento di Economia e Diritto ed al 
Dipartimento di Diritto ed Economia delle Attività produttive; 

 la legge 23.12.2014, n. 190 (Finanziaria 2015 – Legge di Stabilità);  

 il D.R. n 924 del 7.4.2014 pubblicato sulla G.U.n. 33 del 29.4.2014,  con il 
quale è stata indetta una procedura selettiva di chiamata per n. 1 posto di 

Professore di I fascia presso il Dipartimento di Diritto ed Economia delle Attività 
Produttive  della Facoltà di Economia SC 13/B1 – SSD SECS-P/07; 

 il D.R. 668 del 2.3.2015 con il quale sono stati approvati gli atti della procedura 

suindicata da cui risulta vincitore il Prof. Alessandro MINICHILLI; 



 

 

 

 

Pag 2 

 la nota del 23.4.2015 con la quale il Prof. Alessandro MINICHILLI dichiara di 
rinunciare alla chiamata  da parte del Dipartimento interessato per sopraggiunti 
impedimenti personale e familiari; 

 la delibera del Dipartimento di Diritto ed Economia  delle  Attività Produttive del 
22.6.2015 con la quale si delibera di procedere all’emissione  di un nuovo 
bando per il posto di professore di I fascia al SSD SECS-P/07 – in seguito alla 

rinuncia del prof, Minichilli – e propone gli elementi necessari per l’emissione 
del  nuovo bando relativo alla procedura di chiamata di professore  di I fascia 

SSD SECS-P/07; 

 la delibera della Giunta di Facoltà del 25.6.2015 con la quale viene approvata 
la delibera del Dipartimento di Diritto ed Economia delle Attività Produttive  del 

22.6.2015; 

 la delibera n.509/15 del Senato Accademico del 24.11.2015  con la quale è 

stato approvato, in via definitiva, il profilo e gli altri elementi necessari 
all’emanazione del bando relativo alla procedura selettiva di chiamata di un 
professore di ruolo di I Fascia per il SSD SECS-P/07 (Sett. concorsuale 13/B1); 

 
 

DECRETA  
 

                                                               
                                                        Art. 1 
    Indizione della procedura  

 
E’ indetta la seguente procedura selettiva di chiamata per un posto di 
Professore di ruolo di I Fascia per il Settore scientifico disciplinare SECS-
P/07 – settore concorsuale 13/B1- Economia Aziendale- presso il 

Dipartimento di DIRITTO ED ECONOMIA DELLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE – 
FACOLTA’ DI ECONOMIA 
 

 
 

 
Pubblicazioni presentabili  per la selezione: il numero minimo di pubblicazioni 

totali come autore e coautore (valutabili, con ISSN-ISBN) è pari a 12 e quello 

massimo è pari a 18; l’arco temporale delle pubblicazioni valutabili è fissato in 12 
anni antecedenti al bando. 

 
 

 
Attività scientifica e didattica:  

 

con riferimento alle specifiche funzioni da svolgere, nonché alla tipologia di 
impegno scientifico e didattico, il professore dovrà prestare la sua attività didattica 



 

 

 

 

Pag 3 

in tutti i corsi del settore dell’Economia aziendale. Il candidato dovrà, inoltre, 
contribuire nel Dipartimento allo sviluppo della ricerca internazionale nell’ambito 
degli studi economico aziendali, con particolare riferimento alla ricerca nel campo 

dei sistemi  dei modelli di direzione aziendale e nel campo della contabilità e 
dell’informativa societaria. 

 

 
 

Standard qualitativi e gli ulteriori elementi di qualificazione del 
candidato: 
 

- Possedere un significativo numero di articoli come autore o coautore su 

riviste  di elevato profilo internazionale; 
- Possedere un significativo numero di monografie di ricerca, con un unico 

autore, di grande rilievo scientifico, organiche e di ampio respiro, pubblicate 
da editore di rilievo nazionale o internazionale, preferibilmente all’interno di 
collane dotate di comitato scientifico che applicano il referaggio secondo le 

prassi comunemente utilizzate a livello internazionale; 
- Possedere un significativo numero di articoli su riviste indicate nel Journal 

ranking delle società scientifiche di riferimento del settore nelle classi 
A.B,C,D.           

 
 

 

 
Art. 2 

Requisiti per l’ammissione alla procedura 

 

Sono ammessi alla procedura di selezione : 
a) gli studiosi in possesso dell’abilitazione per il settore concorsuale e per le 
funzioni oggetto del procedimento, ovvero per funzioni superiori purchè non già 

titolari delle medesime funzioni superiori;  
b) coloro che  abbiano conseguito l’idoneità ai sensi della 3 luglio 1998, n. 210 

per la fascia corrispondente a quella per la quale viene emanato il bando, 
limitatamente al periodo di durata della stessa, non in servizio presso questa 
Università; 
c) i professori già in servizio presso altri Atenei  nella fascia corrispondente a 

quella per la quale viene bandita la selezione;  
d) gli studiosi stabilmente impegnati all’estero in attività di ricerca o insegnamento 

a livello universitario in posizione di livello pari a quelle oggetto del bando, sulla 

base di tabelle di corrispondenza definite dal Ministero. 
 
I requisiti per ottenere l’ammissione devono essere posseduti  alla data di 

scadenza del termine utile per la presentazione delle domande. 



 

 

 

 

Pag 4 

 

 

 

Art. 3 
Presentazione delle domande 

 

La domanda di partecipazione alla selezione deve essere presentata 
esclusivamente per via telematica al seguente indirizzo di posta elettronica 

certificata protocollosapienza@cert.uniroma1.it, entro il termine perentorio di 
trenta giorni dalla data di pubblicazione dell’Avviso in Gazzetta Ufficiale, della 

presente selezione . Qualora il termine di scadenza indicato cada in un giorno 
festivo, la scadenza viene posticipata al primo giorno feriale utile.  
Nella domanda di partecipazione, il cui modulo è allegato al presente decreto 

(allegato“A”) e disponibile al sito :  
www.uniroma1.it/ateneo/amministrazione/concorsi,  i candidati debbono indicare 

un indirizzo di posta elettronica certificata al quale inviare ogni comunicazione. Il 
candidato dovrà altresì presentare, sempre  per via telematica il curriculum vitae 
in formato standard secondo lo schema-tipo, allegato al presente decreto 

(allegato “B”)  unitamente all’ elenco delle pubblicazioni scelte ai fini della 
presente procedura di selezione, in  un numero minimo pari a n. 12 e massimo 

pari a n. 18 pubblicazioni  . Il curriculum dovrà riportare l’elenco delle 

pubblicazioni,  con  riferimento ai criteri di valutazione comparativa, di cui al 

successivo articolo  5 ed ogni altro titolo ritenuto utile.  
Le pubblicazioni debbono essere inviate in formato pdf.   
Il bando è pubblicato sul sito di questa Università al seguente indirizzo 

www.uniroma1.it/ateneo/amministrazione/concorsi; nonché sui siti del Ministero 
dell’Istruzione e dell’Università e dell’Unione Europea. Il relativo avviso di 

indizione del bando è pubblicato  altresì sulla Gazzetta Ufficiale. 

 

La domanda di partecipazione alla presente procedura deve essere compilata 

utilizzando il modulo di cui all’allegato A del presente bando.  

 

La domanda deve essere corredata da:  

 

1)  documento di riconoscimento;  

             2) curriculum  scientifico professionale;  

           3) elenco dei titoli e delle pubblicazioni presentati;  

http://www.uniroma1.it/ateneo/amministrazione/concorsi
http://www.uniroma1.it/ateneo/amministrazione/concorsi


 

 

 

 

Pag 5 

  4) qualsiasi titolo e pubblicazione ritenuti utili ai fini della valutazione scientifico-
didattica (rispettando il numero minimo e massimo indicato all’art. 3).      

 

Tutti i suddetti documenti dovranno essere inviati in formato pdf, per email, 
all’indirizzo suindicato.  

L'Amministrazione si riserva la facoltà di procedere a idonei controlli sulla 

veridicità del contenuto delle dichiarazioni sostitutive.  

Non è consentito il riferimento a documenti, titoli e pubblicazioni già presentati 

all’Università.  

Non verranno prese in considerazione le domande che non perverranno nel 
termine stabilito dal bando.  

Questa Amministrazione universitaria non assume alcuna responsabilità per il 
caso di irreperibilità del destinatario e per dispersione di comunicazioni 

dipendente da inesatta indicazione del recapito da parte del candidato o da 
mancata oppure tardiva comunicazione del cambiamento dell'indirizzo indicato 
nella domanda.  

 

 

 

Art. 4 

Costituzione della Commissione giudicatrice 

 
La Commissione è composta da tre professori di prima fascia appartenenti al 

settore SSD/Settore concorsuale oggetto del bando e di livello eccellente, 
sorteggiati da tre terne delle quali una proposta dal Dipartimento di riferimento e 

le altre due dal Senato Accademico. 

 

Art. 5 

Adempimenti della Commissione 

 
La Commissione, entro due mesi dalla data del suo insediamento, valuta 

comparativamente i candidati, sulla base dei seguenti criteri : 
 

a) congruenza delle pubblicazioni in relazione alla tipologia e alla qualità 
scientifica dimostrata anche nel’impegno didattico;  

b) continuità  ed entità della produzione con priorità agli ultimi anni, nel 

complesso dei contributi dei candidati; 
c) continuità temporale della produzione scientifica; 



 

 

 

 

Pag 6 

d) attività didattica svolta come titolare di corso di insegnamento ufficiale, con la 
relativa valutazione (se esistente); 

e) altre attività universitarie, in particolare quelle relative ad organi collegiali 

elettivi; 
f) congruenza dell’attività scientifica e didattica del candidato con le esigenze 

del Dipartimento di  Diritto ed Economia delle Attività Produttive della Facoltà 
di Economia. 

 
          La Commissione redige una relazione contenente: 
 

          -profilo curriculare di ciascun candidato; 
          -breve valutazione collegiale del profilo; 

          -discussione collegiale su profilo e produzione scientifica. 
 

Al termine della valutazione, la Commissione indica, a maggioranza dei 

componenti, il candidato selezionato per il prosieguo della procedura che 
prevede la chiamata da parte del Dipartimento di  Diritto ed Economia delle 

Attività Produttive ovvero non indica alcun candidato, motivandone le ragioni.  
 

 
 
 

Art.6 

Accertamento della regolarità formale degli atti  

 
Gli atti della Commissione sono approvati dal Rettore entro 30 giorni dalla 

consegna degli stessi all’ufficio competente. 
Nel caso in cui il Rettore riscontri irregolarità nello svolgimento della procedura, 

rinvia gli atti alla Commissione, assegnandole un termine per rispondere. 
 
 

 

Art. 7 

                                  Proposta di chiamata del Dipartimento  

 

Il Dipartimento di Diritto ed Economia delle Attività Produttive, dopo lo 

svolgimento del seminario pubblico da parte del candidato utilmente selezionato 
dalla Commissione, formula la proposta di chiamata  di norma, entro i successivi 

trenta giorni dall’approvazione degli atti da parte del Rettore .  

Nel caso in cui il Dipartimento di riferimento giunga alla conclusione di non 
procedere alla chiamata,  deve essere adottata una delibera dalla quale risultino 

dettagliatamente le motivazioni di tale scelta. 



 

 

 

 

Pag 7 

La nomina del candidato più qualificato a svolgere le funzioni didattico 
scientifiche per le quali è stato bandito il posto è subordinata alla conclusione 
dell’iter di cui al presente articolo. 

 

 

 

Art. 8 

Trattamento dei dati personali 

 

Ai sensi dell’art. 13 del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, i dati personali forniti dai 

candidati saranno raccolti presso l’Università “La Sapienza” – Area Risorse 
Umane – Settore Concorsi personale Docente - e trattati per le finalità di gestione 

della procedura di selezione e dell’eventuale procedimento di assunzione in 
servizio.  

 

Art. 9 

Responsabile del procedimento 

 

Responsabile del procedimento oggetto del bando del bando è la Dott.ssa 

Alessandra TAORMINA - Settore Concorsi Personale docente -  Piazzale A. 
Moro, 5 - 00185 Roma (tel. 06/49912130 - email: 

alessandra.taormina@uniroma1.it 

 

 
                                                                                                       f.to     IL RETTORE  


